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AKTYWNOŚĆ PROTEAZ I ICH INHIBITORÓW 
W GRUCZOŁACH KIESZONKOWYCH MATEK 
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Wydzielina gruczołów kieszonkowych umożliwia robotnicom rozpoznanie matki oraz 
jest atraktantem dla trutni podczas lotów godowych. Pomimo ważnych funkcji gruczołów 
kieszonkowych, mało poznana jest ich biochemia, w szczególności aktywność systemu 
proteolitycznego. To skłoniło autorów do określenia aktywności systemu proteolitycz-
nego (proteaz kwaśnych, obojętnych i zasadowych oraz ich inhibitorów) w gruczołach 
kieszonkowych matek w różnym wieku. 

Wychowano młode matki, które badano: w pierwszej dobie życia (1-dniowe) oraz         
w 8 i 20 dobie życia (8-dniowe i 20-dniowe). Matki  8-dniowe i 20-dniowe przetrzy-
mywano w klateczkach wraz z dziesięcioma robotnicami towarzyszącymi. Co 7 dni 
matki przesiedlano do nowych klateczek ze świeżym pokarmem i młodymi pszczoła-
mi. Z każdej matki wypreparowano gruczoły kieszonkowe. Oznaczono aktywność 
proteolityczną wobec różnych substratów (hemoglobiny, żelatyny, kazeiny, albuminy, 
owoalbuminy i cytochromu C). Określono: stężenie białka ogólnego, aktywność proteaz 
(kwaśnych, obojętnych i zasadowych) i ich naturalnych inhibitorów oraz wyznaczono 
centra aktywne proteaz używając inhibitorów diagnostycznych.

Najbardziej optymalnym substratem dla enzymów proteolitycznych okazała się hemo-
globina. Stężenie białka ogólnego było najwyższe u matek 8-dniowych, a u matek 1- 
i 20-dniowych było zbliżone. Aktywność proteaz kwaśnych, obojętnych i zasadowych 
oraz inhibitorów proteaz obojętnych wzrastała wraz z wiekiem, co może wiązać się ze 
zwiększoną aktywnością feromonów tego gruczołu. U matek 1-dniowych nie wykazano 
aktywności inhibitorów proteaz kwaśnych i zasadowych. Natomiast u matek 8-dniowych 
aktywność inhibitorów proteaz kwaśnych była wyższa niż u matek 20-dniowych, a inhi-
bitorów proteaz zasadowych niższa. Może to wskazywać na nowe, dotąd nie poznane 
funkcje tego gruczołu.

INDEKS KSZTAŁTU GNIAZD
PSZCZÓŁ MEGAPIS
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Pszczoły z podrodzaju Megapis, tj. olbrzymia, Apis dorsata i skalna, Apis laboriosa 
produkują w niektórych krajach Azji, jak Indie i Nepal około 80% miodu wybieranych od 
6 gatunków pszczół żyjących w tych krajach.
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Kształt plastrów pszczół żyjących w pomieszczeniach, pszczoły wschodniej A. cerana 
i A. mellifera zależy od kształtu pomieszczania. Jednak u Megapis i Micrapis (A. fl orea 
i A. andreniformis) żyjących w wolnej przestrzeni, kształt plastrów zależy od innych 
czynników. Pszczoły te budują gniazda o różnych rozmiarach i kształtach. Kształt gniazd 
tych pszczół dostarcza wiele ważnych informacji o warunkach gniazdowania i spodzie-
wanej produkcji miodu.

Pomiar gniazd pszczół Megapis jest niezwykle trudny, gdyż budują one gniazda pod 
konarami bardzo wysokich drzew lub pod nawisami skalnymi powyżej 2000 m n.p.m. 
Potrzebny był indeks do porównania kształtu gniazd mierzonych bezpośrednio oraz na 
fotografi i lub fi lmie.

Opracowany przez nas indeks kształtu plastra (IKP) przedstawia stosunek poziomego 
wymiaru podstawy (przyczepu) plastra (PO) do wymiaru pionowego (PI) mierzonego 
od połowy wymiaru poziomego, prostopadle do dolnej krawędzi plastra, IKP = PO/PR. 
Gniazda mają w przybliżeniu kształt półkola lub połowy elipsy. Jeżeli stosunek PO (śred-
nica) do PI (promień) wynosi 2, oznacza to, że gniazdo ma kształt półkola. Jeżeli PO/PI 
jest mniejszy niż 2, oznacza to, że gniazdo jest pionową półelipsą (wiszącą). Jeżeli PO/PI 
jest większe niż 2 oznacza to, że jest poziomą półelipsą (leżącą).

Nasze pomiary wykazały, że gniazda A. dorsata w miejscach odsłoniętych od wiatru 
były pionowymi półelipsami, IKP = 1,2 – 1,5. Natomiast, w nieosłoniętych miejscach 
były one poziomymi półelipsami, IKP = 3,3 – 4,7. Gniazda A. laboriosa pod częścio-
wo osłoniętymi nawisami były pionowymi półelipsami, IKP =0,96. Często, w gniazdach 
w kształcie poziomej półelipsy IKP > 3, znajduje się więcej miodu, niż w tych, innego 
kształtu.

ANATOMICZNE PARAMETRY ROBOTNIC 
WYCHOWYWANYCH W RODZINIE Z MATKĄ
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W rodzinie pszczelej rozwój matki lub robotnic uwarunkowany jest działaniem 
odmiennych czynników środowiskowych w okresie larwalnym. Okazuje się jednak, 
że także wśród robotnic osobniki mogą rozwijać się w różny sposób zależnie od warun-
ków w jakich przebiega ich rozwój larwalny. Larwy wychowywane w rodzinie z matką 
rozwijają się w normalne robotnice, natomiast te wychowywane w rodzinie bez matki 
rozwijają się w rebelianckie robotnice, anatomicznie bardziej podobne do królowych. Do 
tej pory jednak nie było wiadomo jak wraz z wiekiem rebelianckich robotnic zmieniają 
się ich parametry anatomiczne, odpowiedź na to pytanie była więc przedmiotem naszych 
badań. W eksperymencie użyto trzech rodzin pszczelich. Początkowo w każdej rodzinie, 
podzielonej na pół lotu na dwa równe odkłady z matką i bez matki, odchowane zostały 
równowiekowe normalne i rebelianckie robotnice. Po zasklepieniu ostatnich komórek 
z eksperymentalnym czerwiem obie połówki rodzin ponownie połączono. Następnie 
ramki z wygryzającymi się eksperymentalnymi robotnicami zostały zabrane do cieplarki. 


